На ту тему су писане монографије и чланци, организовани научни скупови, приређиване изложбе,¹ док је питање страдања услед пандемије шпанске грознице² из 1918/1919. године остало не само без одговора већ и потпуно неотворено. Да је неопходно темељно приступити овој теми показује и садржај телеграма који је мајор др Радојковић 16/29. октобра 1918. послао својим надређенима, где извештава да стање са епидемијом шпанске грознице „подсећа на епидемију тифуса 1914/15. године“.³

Да ова тврдња није била без основе указује пример из Трстеничког среза у ком је током 1915.

Не само да болесни понекад нису могли да о свом стању обавесте најближе, јер су и они били оболели (неки су проналажени упокојени и више дана после смрти), већ ни здрави нису могли да благовремено обавесте свештеника о смрти својих сродника и укупу који су сами, без опела обавили на сеоским гробљима или породичним имањима, удаљеним од цркве. О томе сведоче чињенице да у доба

¹⁰ 17/30. октобар 1918: Кривошејев, 2018.

¹¹ Према изјави Драгомира Виторовића Виторовца из Дупљаја (изјава дата аутору 31. маја 2020), његов деда Живорад Виторовић се непосредно по завршетку рата вратио из интернације у Немачкој и у Дупљају је оболео од шпанске грознице.

¹⁸ Radusin, 2012a.

¹⁹ Radusin, 2012a, Radusin, 2012b.

²⁰ Radusin, 2012a; Radusin, 2012b; видети и Кривошејев, 2020а.

²¹ Beogradske novine, 11. 7. 1918; Narod, 14. 7. 1918.

медија о болести, а двадесетак дана касније, 30. јула (17. јула по јулијанском календару) Београђанка Наталија Аранђеловић је у свој дневник записала: „Данас се никако не осећам добро. Грозница ме ломи, испод груди ме боли већ 4-5 дана“.²²

Други талас пандемије је међу српским војницима регистрован непосредно после 15. септембра, односно дана пробоја Солунског фронта. Током даљег ослободилачког похода оболели од шпанског грипа смештани су у новоформиране болнице дуж линија продора: у Велесу, који је ослобођен 26. септембра и даље: у Приштини, Митровици, Лесковцу, Нишу, Краљеву, Рашкој... Смртност је била релативно веома висока.²³ У то време, после вишемесечног „речитог ћутања“ београдска окупациона штампа је објавила једну полускривену, кратку вест, у само пет речи: „У Пешти бесни шпански грип“.²⁴ Даљих извештаја о епидемији није било, али је зато непун месец касније, 19. октобра (6. октобра по јулијанском календару) Наталија Аранђеловић у свој дневник уписала: „Грдан свет умире од ове шпанске грознице“.²⁵ Забележено је и да је негде у то време извесни др Николић, у униформи српског санитетског потпуковника а у пратњи наоружаног аустријског војника обилазио пацијенте оболеле од шпанске грознице.²⁶

Теренска болница Тимочке дивизије, са већим бројем оболелих остављена у Велесу,²⁹ у који је српска војска ушла једанаест дана по пробоју Солунског фронта, 26. септембра. А телефониста Дринске дивизије Милан В. Ђорђевић – Струја је прве симптоме болести осетио једанаест дана касније. Он је у својим мемоарима записао:

„Још од 24. септембра (7. октобар; напомена аутора) осећао сам се болесним, у Цепу, а сутрадан, кад смо стигли пред Лесковац, био сам малаксао. Стигавши у јединицу, јавим се команданту. Он поче да виче где сам до сада и одмах да поправим централу. Поче да прети. Ја сам ћутао и почнем са: ”Јављам се на лекарску”.

годину. (дигитализовано).

⁵⁰ Како ћемо даље видети, у свим другим парохијама је број умрлих у последња 3 месеца 1918. већи од броја умрлих током првих 9 месеци, понегде и драстично.

додатна, фатална компликација шпанске грознице, те би условно могла да се повеже са пандемијом регистрована је 10/23. септембра, а две недеље касније, од 24. септембра (7. октобар) почиње релативно масовније умирање услед „заразне инфлуенце“ како шпанску грозницу именује овдашњи свештеник.⁵¹ Овај ланац смрти се нагло прекида 29. новембра (12. децембра). Током тог периода од заразне инфлуенце је умрло 20 људи, док је 9 особа умрло од запаљења плућа,⁵² не рачунајући оне који су са тим узроком уписани пре првог регистровања „заразне инфлуенце“. Непун месец касније, од 27. децембра (9. јануара) се уочава релативно повећана смртност која је до краја марта однела 13 особа, углавном услед запаљења плућа, нешто мање од „јектике“, а у једном случају је као узрок смрти уписан „грип“. Заразна инфлуенца, односно шпанска грозница се не спомиње. Наведених 20 соба умрлих од „заразне инфлуенце“ током последњих месеци 1918.

Лукић који повремено долази из Ваљева, односно шпанска грозница, како уписују бранковачки свештеници Светозар Петровић и Чедомир Вићентијевић који су се тада вратили из интернације у Нежидеру. Први смртни случај услед „заразне инфлуенце“ је забележен десетак дана после првог уписа у цркви у Рабровици, 3/16. октобра у Јошеви, где је забележен и други шест дана касније. Наредна смрт је уписана 17/30. октобра, од када епидемија добија на замах, да би крајем новембра почела да слаби и умирање престаје 5/18. децембра. Наредна особа је умрла 14./27. децембра од туберкулозе, после чега нових уписа по било ком основу није било више од месец дана. Даље, до почетка априла стопа смртности је била уобичајена и умирало се од старачке изнемоглости, запаљења плућа (3 смрти), катара у цревима и сл, а без случајева туберкулозе, с тим што је током јануара накнадно уписана смрт једне особе која је још 29. октобра (11. новембар) умрла у Јошеви од шпанске грознице.

За два месеца епидемијског удара на територији 8 села бранковачке парохије од заразне инфлуенце, односно шпанске грознице умрло је 48 људи, што је представљало 1,32% становништва из 1916. године. У самој Бранковини и у Рабасу је умрла по 1 особа, у Бабиној Луци 15 а у Котешици 18.

разлога: 3 је убијено од стране аустроугарских окупатора, а код 5 се као узрок смрти наводи: велики кашаљ, сушица, туберкулоза и запаљење мозга, што тешко да указује на смртоносно присуство шпанског грипа, изузев, евентуално, у случају великог кашља (?). Током новембра стање се мења будући да 2/15. новембра умиру 4 особе, једна од запаљења плућа (у Жабарима) и 3 у Петници од шпанске грознице. Умирање је било масовније него у Рабровици, па и Бранковини, али је трајало знатно краће, само двадесетак дана, до 22. новембра / 5. децембра. Сви преминули су умрли код својих кућа, сем једног мушкарца од 30 година који је умро у болници у Ваљеву 15/28. новембра, када је Ваљево већ скоро месец дана било слободно. Потом је уследила пауза од десетак дана, да би 2/15. децембра била регистрована још 1, па после паузе од пет-

⁵⁹ Књига цркве петничке, храма Успења Пресвете Богородице, за уписивање умрлих, за 1916-1935. годину. (дигитализовано).

наестак дана, 18. и 19. децембра (31. децембра и 1. јануара) и нова 2 смртна случаја од шпанске грознице. Од појаве првог уписа шпанске грознице до краја године умрле су и 2 особе од запаљења плућа и 3 од туберкулозе. Током наредних зимских месеци опао је број смртних случајева, с тим што је умирања било од туберкулозе и запаљења плућа, али су регистроване и две смрти од шпанске грознице: 29. јануара / 11. фебруара у Белошевцу (женско дете од 5 година) и 23. марта / 6. априла (мушкарац од 65 година) у Жабарима.

Од последица пандемије на територији 5 села ове парохије умрло је укупно 25 људи, односно 1,62% становништва по попису из 1916. године. Највећа смртност је била у парохијском центру у Петници, 4,79%.

године уписано је 113 умрлих. Од тога је током првих 9 месеци регистровано 30 смртних случајева а током наредна три месеца 83, што указује на већу смртност у време пандемије шпанске грознице него у претходно презентованим парохијама. Прве сумњиве смрти, од запаљења плућа су почеле на прелазу септембра и октобра (25. септембар / 8 октобар, 28. септембар / 10. октобар и 1/14. октобар), с тим што је за трећу било уписано „запаљење са грозницом (грип)“. Потом, од 11/24. октобра почиње масовно умирање са узроком шпанска грозница односно шпанска болест, како наизменично уписује тамошњи свештеник. Умирање је било свакодневно до 25. новембра (8. децембра) када се проређује и у наредних 5 дана од ове болести умиру 3 а у следећих 30 дан још 4 особе (последња 29. децембра / 11. јануара). Током целог јануара 1919. умрла је само једна особа и то од старости, а потом, током фебруара и марта, уз друге смрти од старости регистроване су и три услед запаљења плућа, а онда је 31. марта (13. април) у Драчићу умрла једна 60-огодишња особа од шпанске грознице.

Током трајања епидемије у драчићкој парохији су са дијагнозом која је директно повезана са епидемијом (шпанска грозница

⁶⁰ Књига цркве драчићке, храма Светих Апостола за уписивање умрлих, за 1907- 1925. годину (дигитализовано).

Уочава се да је 1915. године, са накнадним уписима из 1914. регистровано 111 смртних случајева, током 1916. године 45, а 1917. је уписано 47 умрлих. Током целе 1918. године регистровано је 216 уписа. Те године, после смрти регистроване 23. јула,⁶² нема ниједног уписа до 26. октобра (8. новембар), а од тада је до краја године регистровано 168 смртних случајева, што указује на знатно већу смртност током пандемије него у претходно презентованим парохијама. За већину је као узрок уписано шпанска грозница. Више од две трећине умрлих било је из најмногољуднијих Лесковица,⁶³ али је процентуално највећа смртност била у Стрмној Гори. И овде је интензитет умирања од последица епидемије опао у децембру, а током првих месеци 1919. године уочава се пар смрти услед запаљења плућа и „јефтике“, као и једна смрт од шпанске грознице 13/26. фебруара у Лесковицама. Са тим покојником од шпанске грознице је на целој парохијској територији умрло укупно 156 сељана, односно 4,66% становништва. А од прве појаве шпанске грознице до краја 1918. године регистровано је и 2 смрти од запаљења плућа и 1 од туберкулозе.

године забележено је 30, а током наредна три месеца 158 смртних случајева, што и овде указује на веома велику смртност током трајања пандемије.

У време када се генерално појавио први талас пандемије у овој парохији није уочено повећано умирање. Од почетка јуна до почетка октобра уписано је укупно 6 смртних случајева. Потом 11/24. и 17/30. октобра су регистрована два смртна случаја и то од запаљења плућа и туберкулозе, а од 18/31. октобра почиње масовно, свакодневно умирање од шпанске грознице. И овде са почетком децембра епидемија јењава и од 16/29. децембра нема више уписа смрти са тим узроком, с тим што су десетак дана касније регистроване две смрти услед „јектике после шпанске грознице“. Даље, током првих стотинак дана 1919. регистровано је укупно 15 смртних случајева, а од тога 2 смрти од шпанске грознице (током јануара), 2 од запаљења плућа и 5 од „јектике“.

Резултати ранијих истраживања

Што се тиче Крчмара, који је припадао Мионичком срезу, раније презентоване анализе⁶⁷ су указале да је на територији 7 брдско-планинских (дивчибарских, маљенских) села масовно умирање од „шпанске болести“ почело 17/30. октобра а завршило се 8/20. децембра. После тога датума уочавају се спорадичне смрти услед те болести све до почетка наредне 1919. године. Од шпанске грознице је умрла 141 особа, односно 4,47% становништва, што је слично као и на парохијској територији манастира Ћелије. Највећи проценат умрлих у односу на број становника је био